לא רק לחקיקה יש תכלית: על מתן מעמד נורמטיבי ליוזמות חקיקה ועל דיאלוג, לאורו של בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996

בל יוסף*

1. מבוא. 2. על התמודדות. 3. על תכלית. 4. על דיאלוג (וגבולותיו).
5. סיכום.

1. מבוא

ביום 3.8.2017 ניתן פסק דין (ופסק דין חלקי) בעתירת ארד-פנקס.¹ העתירה נסובה סביב הרחבת הגישה להסכמי פונדקאות לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.² לפסק הדין היו שני ראשים: הראשון עסק בהגדרת "הורים מיועדים" בחוק, הגדרה שביצרה במידה רבה את חוסר השוויון שבחוק והיעדר האפשרות להחיל אותו על זוגות גאים ועל הורים (גברים או נשים) יחידנים. בראש זה של העתירה ההכרעה הושהתה נוכח קיומה של הצעת חוק בנושא.

תודתי נתונה למרכז צבי מיתר ללימודי משפט מתקדמים על תמיכתם בשלבי המחקר השונים, וכן לאייל גרוס, ליוסי רחמים ולנועה קברטין-אברהם על הערות מועילות ביותר.

¹ בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם באר"ש, 3.8.2017).

² חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפונדקאות").

במסגרת הארת פסיקה זו, אציע דיון בשלושה רבדים. ראשית, אתייחס לכך שלראשונה בפסיקתו גילה בית המשפט העליון נכונות ואומץ להתמודד במפורש עם הדוקטרינה של מתן מעמד ליוזמות חקיקה. אטען כי מדובר בצעד גדול ומשמעותי ביחס לאופן שבו ניתן מעמד ליוזמות חקיקה עד כה.

במסגרת זו אטען כי כאשר מדובר בקבוצות מיעוט נעדרות ייצוג, אל לו לבית המשפט לאפשר שימוש בדיאלוג כדי לאפשר פגיעה נוספת בזכויות אותה קבוצה.

2. על התמודדות

פסק הדין החלקי התבסס כל כולו על קיומה של הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ז–2017. המשנה לנשיאת בית המשפט העליון סלים ג'ובראן כתב את פסק הדין העיקרי, שזכה להסכמת ארבעת חברי ההרכב האחרים. הוא סבר כי משום שישנה הצעת חוק בסוגיה מושא הדיון, מוטב ליתן למחוקק את הבכורה להשלמת המלאכה. על-כן, בסוגיה זו העתירה הושהתה על ידי בית המשפט למשך חצי שנה, שלאחריה המדינה נדרשה להגיש הודעה מעדכנת באשר להתקדמות הליכי החקיקה.

¹³ בג”ץ 2458/01 **משפחה חדשה נ’ הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים** (פורסם בנבו, 23.12.2002).

¹⁴ בג”ץ 5771/12 **משה נ’ הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ”ו-1996** (פורסם בנבו, 18.9.2014).

¹⁵ עניין **ארד-פנקס**, לעיל ה”ש 1, פס’ 2 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ג'ובראן.

¹⁶ שם, פס’ 4, 16 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ג'ובראן. אם כי ראו את הסתירה לעומת דבריו לפיהם ישנו קושי יישומי בהכרעה השיפוטית, שכן המסגרת הנורמטיבית להכרעה עשויה להשתנות. שם, פס’ 7.